
Gestor - Ronaldo Moitinho Dos Santos / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicações
Praça Manoel Novaes, 08

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Iguaí
1 Terça-feira • 10 de Agosto de 2021 • Ano  • Nº 2462 

 

Prefeitura Municipal de  
Iguaí publica: 

 
 Decreto Nº 22 De 14 De Julho De 2021 - Abre Crédito Suplementar no 

valor total de R$ 369.000,00 (trezentos e sessenta e nove mil reais), para 
os fins que se especifica e da outras providências. 

 Decreto Nº 23 De 27 De Julho De 2021 - Abre Crédito Suplementar no 
valor total de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), para os fins que 
se especifica e da outras providências. 

 Decreto Nº 24 De 28 De Julho De 2021 - Abre Crédito Suplementar no 
valor total de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), para os fins que se 
especifica e da outras providências. 

 Decreto Nº 25 De 29 De Julho De 2021 - Abre Crédito Suplementar no 
valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para os fins que se 
especifica e da outras providências. 

 Decreto Nº 26 De 30 De Julho De 2021 - Abre Crédito Suplementar no 
valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para os fins que se 
especifica e da outras providências. 

 Decreto Nº 28 De 03 De Agosto De 2021 - Abre Crédito Suplementar no 
valor total de R$ 386.000,00 (trezentos e oitenta e seis mil reais), para os 
fins que se especifica e da outras providências. 

 Decreto Nº 29 De 09 De Agosto De 2021 - Abre Crédito Suplementar no 
valor total de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), para os 
fins que se especifica e da outras providências. 

 
 
    



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 22 de 14 de julho de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 369.000,00 (trezentos e sessenta e
nove mil reais), para os fins que se
especifica e da outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei orçamentária anual, nº 28 de 01 de dezembro de 2020 em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

03.10.01 - FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

2.061 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 16.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade R$ 16.000,00

03.50.05 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMIN E FINANÇAS
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade R$ 12.000,00

03.60.06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.014 - GESTÃO DOS SERVIÇÕS DA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade R$ 16.000,00

03.90.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

2.048 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 115.000,00Fonte: 0

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 210.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 325.000,00

Total da Unidade R$ 325.000,00

Valor Total R$ 369.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021
2 - Ano  - Nº 2462

Decretos



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Dotações Anuladas

03.10.01 - FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

2.058 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 16.000,00Fonte: 55

Total do Projeto/Atividade R$ 16.000,00

2.061 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 130.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 130.000,00

2.062 - SAÚDE DA FAMÍLIA
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 80.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 80.000,00

Total da Unidade R$ 226.000,00

03.60.06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,00Fonte: 18

Total do Projeto/Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade R$ 16.000,00

03.80.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.087 - Gestão do Bloco da Proteção Social Básica
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 12.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade R$ 12.000,00

03.90.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

2.056 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 115.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 115.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021

3 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Total da Unidade R$ 115.000,00

Valor Total R$ 369.000,00

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MOITINHO DOS SANTOS
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,
 
Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 369.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021
4 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 23 de 27 de julho de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais),
para os fins que se especifica e da outras
providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei orçamentária anual, nº 28 de 01 de dezembro de 2020 em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

03.50.05 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMIN E FINANÇAS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 260.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 260.000,00

Total da Unidade R$ 260.000,00

03.90.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

1.033 - OBRAS DE INFRA ESTRUTURA
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 60.000,00Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade R$ 60.000,00

Valor Total R$ 320.000,00

Dotações Anuladas

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021

5 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

03.10.01 - FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

2.058 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 50.000,00Fonte: 55

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

2.063 - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições 30.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade R$ 80.000,00

03.11.01 - AGRICULTURA

2.077 - DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 20.000,00

03.60.06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 30.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

2.346 - GESTÃO DOS RECURSOS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 50.000,00Fonte: 1

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 80.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 130.000,00

Total da Unidade R$ 160.000,00

03.80.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.087 - Gestão do Bloco da Proteção Social Básica
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 60.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade R$ 60.000,00

Valor Total R$ 320.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021
6 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MOITINHO DOS SANTOS
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,
 
Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 320.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021

7 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 24 de 28 de julho de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais),
para os fins que se especifica e da outras
providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei orçamentária anual, nº 28 de 01 de dezembro de 2020 em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

03.10.01 - FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

2.058 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 25.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade R$ 25.000,00

03.60.06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.021 - MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 15.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade R$ 15.000,00

03.80.10 - SECRATARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

2.034 - GESTÃO DOS SERV. DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 13.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade R$ 13.000,00

03.90.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

2.048 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 20.000,00Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

2.049 - MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 25.000,00Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade R$ 45.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021
8 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Valor Total R$ 98.000,00

Dotações Anuladas

03.10.01 - FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

2.058 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 25.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 25.000,00

2.075 - MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DAS AÇAO BÁSICA - PMAQ
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 25.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade R$ 50.000,00

03.50.05 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.013 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
9.9.99.99.99 - Reserva de Contingência 3.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade R$ 3.000,00

03.60.06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Fonte: 95

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.347 - GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 30.000,00

03.80.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.087 - Gestão do Bloco da Proteção Social Básica

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021

9 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade R$ 15.000,00

Valor Total R$ 98.000,00

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MOITINHO DOS SANTOS
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,
 
Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 98.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021
10 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 25 de 29 de julho de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para os
fins que se especifica e da outras
providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei orçamentária anual, nº 28 de 01 de dezembro de 2020 em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

03.60.06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 20.000,00

03.80.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.089 - Programa Primeira Infância no SUAS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 20.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 20.000,00

03.80.10 - SECRATARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

2.034 - GESTÃO DOS SERV. DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade R$ 10.000,00

03.90.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

2.048 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 20.000,00

Valor Total R$ 70.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021

11 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Dotações Anuladas

03.10.01 - FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

2.058 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 20.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 20.000,00

03.50.05 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.013 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
9.9.99.99.99 - Reserva de Contingência 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 20.000,00

03.80.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.087 - Gestão do Bloco da Proteção Social Básica
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 20.000,00

03.90.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

1.035 - OBRAS DE INFRA ESTRUTURA NO DISTRITO DE ALTAMIRA
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 10.000,00Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade R$ 10.000,00

Valor Total R$ 70.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021
12 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MOITINHO DOS SANTOS
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,
 
Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 70.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021

13 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 26 de 30 de julho de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para
os fins que se especifica e da outras
providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei orçamentária anual, nº 28 de 01 de dezembro de 2020 em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

03.10.01 - FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

2.058 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 25.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 25.000,00

2.061 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 95.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 95.000,00

2.349 - AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade R$ 130.000,00

03.60.06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.014 - GESTÃO DOS SERVIÇÕS DA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

2.019 - MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.021 - MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 15.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade R$ 55.000,00

03.90.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

2.048 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Fonte: 0

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021
14 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

2.049 - MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 15.000,00Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade R$ 115.000,00

Valor Total R$ 300.000,00

Dotações Anuladas

03.10.01 - FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

2.061 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

2.073 - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.074 - COMPONENTES BASICOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 15.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

2.344 - Gestão das Açõss do NASF
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade R$ 90.000,00

03.14.01 - ESPORTE

2.032 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ESPORTE
3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 25.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 25.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021

15 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Total da Unidade R$ 25.000,00

03.50.05 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.091 - Gestão e Manutenção das Ações de Consórcio Público
3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade R$ 30.000,00

03.60.06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.347 - GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 100.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade R$ 100.000,00

03.80.10 - SECRATARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

2.034 - GESTÃO DOS SERV. DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade R$ 10.000,00

03.90.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

2.048 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 45.000,00

Total da Unidade R$ 45.000,00

Valor Total R$ 300.000,00

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MOITINHO DOS SANTOS
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,
 
Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 300.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021
16 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 28 de 03 de agosto de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 386.000,00 (trezentos e oitenta e seis
mil reais), para os fins que se especifica e
da outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei orçamentária anual, nº 28 de 01 de dezembro de 2020 em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

03.60.06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.346 - GESTÃO DOS RECURSOS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 170.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 170.000,00

Total da Unidade R$ 170.000,00

03.80.10 - SECRATARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

2.038 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 180.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 180.000,00

Total da Unidade R$ 180.000,00

03.90.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

2.048 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 36.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 36.000,00

Total da Unidade R$ 36.000,00

Valor Total R$ 386.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021

17 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Dotações Anuladas

03.10.01 - FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

2.074 - COMPONENTES BASICOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 50.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade R$ 50.000,00

03.50.05 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.011 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS
4.6.90.91.00 - Sentenças Judiciais 50.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade R$ 50.000,00

03.60.06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 180.000,00Fonte: 18

Total do Projeto/Atividade R$ 180.000,00

2.346 - GESTÃO DOS RECURSOS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 36.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 36.000,00

Total da Unidade R$ 216.000,00

03.60.07 - CULTURA

2.024 - APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade R$ 70.000,00

Valor Total R$ 386.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021
18 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MOITINHO DOS SANTOS
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,
 
Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 386.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021

19 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 29 de 09 de agosto de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil
reais), para os fins que se especifica e da
outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei orçamentária anual, nº 28 de 01 de dezembro de 2020 em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

03.10.01 - FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

2.058 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 35.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 35.000,00

2.061 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 60.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade R$ 95.000,00

03.90.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

2.048 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 90.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 90.000,00

Total da Unidade R$ 90.000,00

Valor Total R$ 185.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021
20 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Dotações Anuladas

03.10.01 - FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

2.058 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Fonte: 55

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

2.061 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 20.000,00Fonte: 2

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade R$ 75.000,00

03.50.05 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.013 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
9.9.99.99.99 - Reserva de Contingência 50.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade R$ 50.000,00

03.90.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

2.050 - MANUT. DA LIMPEZA DA SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL DO MUNICIPIO
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

2.056 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 40.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade R$ 60.000,00

Valor Total R$ 185.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021

21 - Ano  - Nº 2462



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÍ

Praça Manoel Novaes
CENTRO
C.N.P.J. : 13.858.303/0001-91

Unidade Gestora:  Todas

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MOITINHO DOS SANTOS
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,
 
Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 185.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Iguaí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DSMMVVYPSQ9NQGDOMLW1ZG

Terça-feira
10 de Agosto de 2021
22 - Ano  - Nº 2462


		2021-08-10T15:30:12+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




